DISS. V.
Seu TOMI I. Pars VI.
DE
CANONICIS GANDERSHEIMENSIBVS.

Summa. §. I. *De origine Canonicorum.*

§. II. *De officio Canonicorum.*

§. III. *De distinctione inter Canonicos et Monachos.*

§. IV. *De Canonicorum auctoritate crescente.*

§. V. *De Canonicis saeculi XIII. XIV. XV.*

§. VI. *De Canonicis saeculi XVI.*

§. VII. *De Canonicis saeculi XVII.*

§. VIII. *De familia Schraderia.*

§. IX. *De familia Burchtorfiana.*

§. X. *De familia Witteniana ac Büttneriana.*

§. XI. *De familia Berkelmanniana.*

§. I.

Augustinus, Episcopus Hipponefis, probauit vitam eorum, qui sese segregant a turba reliqua, quia publicis precibus institutionibusque seruire decreuerunt. Ansam inde adripuerunt Chrodegangus, Aquisgranenses Patres, Petrus Damiani aliique, condendi regulas, ad quas viueretur ab eis, qui laudes diuinias publice canere, suum duxerant. (a) *GOTHOFREDVS ARNOLDVS* (b) de origine Canonicorum haec habet, quae latine dabimus: *Praeterea horribilis abusus ex indulgentia Caroli Magni succreuit, quemadmodum alias instituta optima imperantium per improbitatem Clericorum in deterrimas consuetudines conuersa sunt.* Hic Carolus instituebat tunc temporis, ut per singulos Episcopatus et aedes cathedrales quaedam collegia et scholae essent, in quibus apti et solidi homines alerentur, quos vocabant *Canonicos*, seu *Regulares*, seu *eos*, qui singularibus canonibus regulisque vitam accommodarent. Hisce instituebantur opini reditus ex patrimonii ecclesiarum, quibus vitam tolerarent, quosque Praebendas vocabant, quia ipsi ei praebebantur ac suppeditabantur. Postquam etiam tum modus cantandi Gregorianus per Carolum passim introducebatur, ipse *Canonicos* iubebat diligentem ei nauare operam et certis horis quotidie in aedibus sacris canere. Quo ipso simul et semel omnia corruptelis repleta sunt: nam actiones horum, pigritiae sectatorum, incantus et clamores meros vertebantur, adeo ut in hunc usque diem reditus splendidissimis rebus eiusmodi, Deo odiosis, ac inutilibus, impendantur, idque non tantum inter amatores Papae, sed inter sic dictos quoque Reformatos. quo de abominatione instituto multi prudentes viri duorum hinc inde conquesiti sunt, praeципue quam plerique Canonicorum contra canonem diuinae voluntatis et humanum agant, et pristinae fundationis bona in peccatis sceleribusque abliguant, egenis vero necessaria adminicula subtrahant et denegent. Alucinatus est *ARNOLDVS*, vti solet, in ostendenda Canonicorum origine, idque ex imperitia historiae aevi medii. Origo Germanica enim in anno 752 defigenda est. *BVRGOLDENSIS* eam arcessit ex institutis Augustini, qui floruit ineunte saeculo quinto. (c) *Cantum Gregorianum* iam a Pipino fuisse introductum, ipse Carolus Magnus docet. (d) Nec tam nego, Carolum auxisse et euexisse illum cantandi morem. (e) *AVCTOR translationis*

XX XX XXX X 2

(a) Diss. IV. §. 1.

(b) In der Kirchen- und Ketzer-Historie P. I. L. IX. c. 2. §. 8. p. 333. sq. Saec. IX. *Vitis Canonicorum insultat MONZAMBANVS de statu Imp. Germ. P. II. p. 56.* Reformationem vitae Canonicorum apud Protestantes suadet *BVRGOLDENSIS* p. 209. P. II. *notitiae rerum Imperii Romano-Germanici.*

(c) P. II. *Notitiae rerum Imperii Romano-Germanici* Disc. XI. Membr. V. p. 107. sqq.

(d) *Capitulari I de a. 780. Capit. XVIII. To. I. Baluziano. p. 239.*

(e) *AVCTOR Vitae Adriani apud MABILLONIVM To. I. Musci Italici P. II. p. 41. MONACHVS SAN-*
GALLENSIS L. I. *Vitae Caroli* c. XL p. 115. To. II. Du-Chefniiano.

Iationis S. Viti (f) instituta Caroli Magni, per Saxoniam facta, sic enarrat: *Quae sunt Carolus sacerdotes bonae spei, quos in Saxoniam dirigeret, qui Saxones secundum ecclesiasticam fidem docerent, domos Episcoporum et ecclesias constituerent.* ADEMARVS CABANNEN-SIS (g) de Ludouico Pio, Caroli M. filio: *Ludouicus iussit fieri regulam Canonicis, excerptam de diuersis patrum scripturis, decrevitque eam obseruandam a Canonicis, ut, sicut monachi respiciunt ad regulam sancti Benedicti, sic perlegant Canonici inter se librum vitae Clericorum, quem librum AMELE&IVS Diaconus, ab Imperatore iussus, collegit ex diuersis doctorum sententiis. Dedit ei Imperator copiam librorum ex palatio suo, ut ex ipsis ea, quae viderentur esse congrua, excerpteret.* Amalarii opus apud IACOBVM SIRMONDV M est obuium (h) et in concilio Aquisgranensi confirmatum, atque a. 816. iussu Imperatoris descriptum perque omnes ciuitates et coenobia imperii missum. (i) Constituit idem Caesar, (k) ut Canonici tanto ecclesiae viciniores, nec vulgo permixti, habitarent: ideoque aedificia satis, ut tum usus habebat, opportuna construxit: adhuc locus nomen retinet, ut CLAVSTRVM CANONICORVM dicatur. Quid? quod communem eis coniunctionem aut praescripsit aut persuasit. Vnicus ecclesiae mansus immunis erat ab oneribus et tributis publicis. (l) De ceteris redditibus onera publica erant ferenda, a quibus pendendis nonnulla tamen coenobia et Canonicorum conlegia per singularem gratiam fuerant exenta. Canonicorum erat, pro salute Imperii et animis regiae domus, cantilenis quotidianis Deum deprecari. Episcopis erat mandatum, ut non per Canonicos tantum, sed peculiares quoque rectores scholarum, praeparationem ac educationem iuuentutis curarent. (m) Canonicorum erat, Episcopum eligere, vna cum populo metropolis, postquam Regis consensus de libera et canonica electione erat obtentus. (n) Praeter cantum publicum Canonici quoque curabant gubernationem ecclesiae, amplificationem doctrinae christiana et correctiones Episcoporum ac Abbatissarum. Carolus Caluus cessit ius exuiarum ecclesiis et Canonicis. (o) Sed in Germania id diu manxit Regi reseratum. Ludouicus Germanicus, sub quo coepit coenobium Gandershemense, usurpauit electionem Episcoporum et Abbatissarum, si Canonici et Canonicae iure suo abusi essent: (p) et, ne regia excluderetur iurisdictio, antistitibus primis sacris virgam seu baculum Pontificalem tradidit. (q) Ludouico Germanico defuncto, Duces proximi territorii incipiebant adnuere electionibus Canonicis. (r) Si Reges et Imperatores essent in itinere, habebant secum doctorem sacrum aulicum, qui dicebatur Archicapellanus (s) et interdum simul erat Archicancellarius. In templis collegiatis et cathedralibus, praecipue vrbium regalium, erant peculiares Canonici, qui facra Regi faciebant, et inde dicebantur Capellani, videlicet a capella seu aede sacra Regis. Abbatissae, eum posthaec imitatae morem, Canonicos vocarunt suos Capellanos, quia in aede collegiata, cui ipsae praeerant, ac sacrario aulico, ordine debito sacra debebant administrare. Quem in finem olim semper nonnulli Canonici Gandersheimenses fuerunt inaugurati more sacerdotali, et rite ordinati. An Canonici Gandersheimenses eiusdem sint originis, ac ipsa coenobii fundatio; adfirmare nolim. OTTO Illuftris, Ludolfi filius, eos instituisse videtur pro anniversaria sui memoria celebranda et ad hymnos sacros decantandos. Ipse fundauit eo nomine Praebendam, quae deinde dicta fuit Dom-ammembt, quia officiis in aede dominica administrandis fuerat dedicata. Electionem Abbatissae ad saeculum XIII usque peregerunt foliae Canonissae. Saeculo autem XV medio Canonici sibi vindicarunt societatem eligendi Abbatissam, et illud ius in hunc diem possident.

§. II.

(f) Saec. IV Benedict. §. 4. p. 529. P. I.

(g) Chronicus p. 158. To. II. Labbeano MABILLON in praefatione ad P. I. Saeculi IV. Benedict. §. 131. p. 153.

(h) To. II. Conciliorum Galliae p. 333. sq.

(i) AVCTOR Vitae Ludouici p. 368.

(k) Verba AVCTORIS Vitae S. Aldrici §. VII. p. 388. To. I. Actor. SS. mens. Januar. ad d. VII.

(l) CAPITVLARE Aquisgranense ad a. 816. Capitulo X p. 565. 66. To. I. Baluziano.

(m) CONCILIVM PARISIENSE VI. can. XXX. p. 505. To. II. Concil. Galliae Sirmondi.

(n) CONCILIVM VALENTINVM III Can. VII. p. 100. To. III. Sirmondi.

(o) ACTA Concilii Ticinensis et Pontigonensis c. XIV. p. 442. To. III. Sirmondi.

(p) ANNALES Fuldenses ad a. 856.

(q) AVCTOR Vitae S. Remberti c. IV. p. 562. To. I. Actor. SS. Mens. Februar.

(r) REGINO Chronicus L. II. ad a. 889. p. 66.

(s) VGHELLVS To. II. Italiae sacrae, in Vita Godefridi Mutinensis p. 125. sqq.

- (a) EKKEHARDPS Alemannic.
- (b) Vnde vestimenta
- (c) Corbinianus KHA
- (d) STULTE in Tr. c Augafini e. l. §. I.
- (e) CHRONICON SA
- (f) LEVCKFELDWSI
- (g) CHRONICON HI
- (h) MEIBOMIUS in C
- (i) BERNTENIUS in C
- (j) To. III. Leiba, p.
- (k) MEIBOMIUS in C
- (l) §. XVIII. p. 822.
- (m) To. IV. Criticae R
- (n) MABILLON in Ap
- (o) GERARDVS in V
- (p) dem matruinae ab

S. II.

Templa, regiae auctoritatis priuilegiis donata, gaudebant *Canonicis*, (a) qui vestitum, liberiorem monachico, gestabant. (b) Officia Canonicorum erant varia, quorum recensebimus potiora. Ipsi formum erat, regulam praescriptam obseruare. Arnulphus, Episcopus Leonis Franciae, anno 1117 viris accommodauit (c) regulam S. Augustini, quae ex epistola 109 Augustini hausta et virginibus sacris praescripta; a S. Benedicto, Abbe, Indensis Monasterii Benedictino, aucta, et virginibus votiis attemporata erat. Hanc S. *Vbaldu*s, per Honorium II Papam, ineunte saeculo XII, Vmbrensis ciuitatis Eugubinae creatus Episcopus, in Italiam introduxit. (d) Anno 1128 regula inducta est in Angliam. (e) Promouit eam in Germania *Gerohus*, Canonicorum regularium Praepositus Recherspergensis circa annum 1133: *Reinhardus* Episcopus Halberstadiensis: (f) *Bruningus*, electus anno 1116 Episcopus Hildesiensis, conditor *Canonicorum Regularium Augustinianorum* in *Sulta* prope Hildeshemum: (g) *Theodorus Comes Gribensis*, qui cum coniuge sua *Amelada* in Episcopatu Magdeburgico fundauit monasterium *Ammensleue* pro *Canonicis regularibus Augustinianis*: (h) *Bertoldus* Episcopus Hildesiensis, qui instituit eos in villa *Bakenrode*, nunc *Marienrode* dicta: (i) *Petrus Canonicus Goslariensis*, qui anno 1126 monasterium Richenbergense ad *Goslariam* fundauit: (k) *Wulframus*, Abbas Werthinensis, qui ecclesiam S. Mariae ad Helmstadium in Monte anno 1176 struxit pro regulari vita *Canonicarum S. Augustini*. (l) *Wolfgangus Ratisponensis* sub Ottone II introduxit vitam *Canonicorum arctiorum*. AVCTOR eius Vitae: (m) Disposuit, ut *Canonici* in refectorio simul comedenter, simul dormirent, ne claustrum incongruis horarum spatiis egredierentur, ne silentii statuta frangere conarentur. Errat igitur ANTONIVS PAGI, qui ad annum 1039 haec (n) habet: *Canonicos regulares*, qui communi domo, communi mensa, ac communibus bonis utuntur, hoc saeculo initium habuisse, certum tandem esse debet. Nulla enim ante haec tempora huius institutio-*nis* in scriptoribus ecclesiasticis adparent vestigia. Concedi id potest de congregacione S. Rufi, quae Auenione hoc anno extra muros Auenionenses in ecclesia S. Rufi exorta est. Ea autem congregacione regulari nullam fuisse antiquorem, pro falso reputari debet. Si *Canonici* regulares quem reciperen in societatem suam, candidato professio erat edenda super libello tradito, qui regulam continebat, (o) et album seu seriem inscriptorum *Canonicorum*, qui vocabantur *Matricularii*. (p) *Vdalricus*, Episcopus Augustae Vindelicorum, qui sub Ottone Magno floruit, moris illius auctor est, quo nouitii in matriculam certam referebantur. *Matricula* nomen fuit indepta, si nonnullis credimus, a matre ecclesia seu metropoli, vel ecclesia cathedrali ac collegiata; si quid ipse iudico, a matrice, receptatrice nascendorum hominum, qua cum libellus seu series hominum conferebatur, qui edebantur quasi ex matrice in lucem et ad dignitatem sacram protrahebantur. Secundum officium, *Canonicis* proprium, in eo olim erat positum, ut curarent reliquias sanctorum. *Canonici* Gandersheimenses consueuerant solemnibus diebus circumferre illas per cemeterium, et quotannis semel eas ad pagum Holstenste deportare. Origo ritus ad ultima noui testamenti primordia est referenda. Ecclesia enim apostolica notauit diem martyrii et martyrum conseruauit reliquias. Ex-

XX XX XX X 3

em-

(a) EKKEHARDVS junior de Casibus monasterii S. Galli c. I. p. 21. To. I. GOLDASTI script. rer. Alemannic.

(b) Unde vestimentum *Canonicum* velut liberum et laicum distinguitur a *monastico* l. c. p. 14.

(c) Corbianus KHAM Hierarch. Augst. relat. I. observ. 2. p. 3.

(d) STULTE in Tr. de Præcedentia controversa Monachos Benedictinos inter et *Canonicos regulares S. Augustini* c. I. §. IX. p. 13.

(e) CHRONICON SAXONICVM ad a. 1125. p. 229.

(f) LEVCKFELDIVS in Antigg. Blankenburg. §. 20. p. 24. sqq.

(g) CHRONICON Hildesheimerse p. 746. To. I Leibn. BVSCHIVS de reformatione monasteriorum c. XIII. p. 491. To. II. Leibn.

(h) MEIBOMIVS in Chronico Bergenſi n. XV.

(i) BERNENIVS in Chronico Marienrodenſi c. IV. p. 436. To. II. Leibn.

(k) To. III. Leibn. p. 426. 751.

(l) MEIBOMIVS in Chronico Riddagshusano n. IX.

(m) §. XVIII. p. 822.

(n) To. IV. Criticae Historico-chronologicae in Annales Baronii ad a. 1039. n. VIII. p. 157.

(o) MABILLON in Appendix To. IV. Annal. Benedictin. n. LXXVI. p. 747. sq.

(p) GERARDVS in Vita Vdalrici c. III. §. 14. p. 426. Curus quotidianus cum matriculariis in choro eiusdem matriculae ab Vdalrico causa obserhabatur.

emplo est monumentum ecclesiae Smyrnensis apud *EVSEBIVM*, (q) quod integrum dedit *Vſerius*. Ecclesia tamen fassa est, lese cultum religiosum nonnisi Deo exhibere. Martyrum et confessorum dies emortuales anniuersaria commemoratione celebrabantur, et ei, quorum animae habebantur sanctae, referebantur in album, quod *diptychon* vocabant. *CYPRIANVS*: (r) Denique et dies eorum, quibus excedunt, annotate, ut commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimus. IDEM (s) alibi: Sacrificia pro eis martyribus semper, ut meminisis, offerimus, quoties Martyrum passiones et dies anniuersaria commemoratione celebramus. Enata inde sunt Martyrologia, quae successu temporis varie sunt interpolata, ut augesceret numerus martyrum, et religioni inde christiana conciliaret argumentum fortius. At haec tamen mendaciis non indiget. Accessit lucri bonus odor ex re qualibet et ambitio protecclesiastarum. Ex eo factum, ut cupiditas reliquiarum sensim omnes conriperet. Transalpini saeculo VIII Romanam ecclesiam praeterea coluerunt, et Romanos solicitarunt Pontifices ad dandas ipsis reliquias. *BVRNETVS*, *MISSONVS*, et *JOHANNES MABILLONIVS*, sub nomine Eusebii Romani scribens epistolam ad Theophilum Gallum de cultu ignotorum sanctorum, contenderunt, ossa ex catacombis et sepulcris gentilium deponita fuisse maxima ex parte, quae circumferantur pro reliquiis sanctorum. Intererat *Marci Antonii BOLDETTI*, a Clemente XI in custodem sacrarum reliquiarum electi, ne isthaec a trium viris adlata viderentur vera. Quare edidit Romae 1720. fol. *Osservazione sopra i Cimiteri de santi Martiri et antichi Christiani di Roma*, (t) in quibus praecipue sepultra sanctorum, et martyrum, per territorium Romanum obvia, recenset, et autores laudatos refellere conatur. Apud nostrates eminebant ossa Innocentii, et Anastasii: Iohannis Baptiste quedam partes: particula de tunica Christi eiusque sanguine. Unde illa tunica? *CHRONOGRAPHVS SAXO*: (u) Tunica Domini in Zaphat procul ab Iherusalem in archa marmorea reperitur, quae a Gregorio Antiocheno et Thoma Iherosolimitano et Iohanne Constantinopolitano et aliis multis Episcopis Iherosolimam reducta, posita est in Ecclesia, ubi crux Domini adoratur. Quoties illae lustrabantur ab exteris reliquiae, lucilla nonnulla altaribus solebant imponi, quae eis sanctis fuerant sacra. Praeterea Canonici cum reliquiis, aqua benedicta et precibus, funeri occurrerant, in primis si diuites tumularentur. (x) Tertium officium Canonicorum versabatur in celebranda anniuersaria benefactorum memoria per inuocationem eamque Angelorum, Martyrum et sanctorum meritis fieri solitam. Ut ethnici olim heroas et viros eximos publica consecrauerant (*) religione, et per merita eorum sancte habita miseris suppicias ire et mederi sperabant; ita Angelos et Martyres, sacerdotumque praesides ac benefactores, Christiani inde a saeculo quarto summis euixerunt honoribus, et sollicitata eorum apud Deum deprecatione sibi suisque prodeesse studuerunt, quum magis magisque ipsi unionem cum Deo excuterent. (y) Primo Episcopi et Canonici nouos poterant creare sanctos, quos inuocarent. Pontifex autem Romanus anno 993 ipse primam canonisationem seu consecrationem adhibuit in evehendo inter Diuos S. Vdalrico, Augustano Episcopo, qui anno 863 obierat. Paullatim aula Romana potestatem illam sibi soli adtribuit. Dux *IVLIVS* noluit tandem, ut Gandersheimenses Canonici Missas et inuocations pro defunctorum memoria continuarent, ratus, sufficere cultu sacro hymnos de tempore et Psalmos Davidicos. Factum id 1568. i Augusti, Oppidani Eldagenses aliqui ideo repetierunt nummos, Canonis datos pro anniuersariis memoriis. Sed verba ipsis reddita. Quartum officium Canonicorum consistebat in decantandis hymnis sacris et Psalmis Davidicis. Ritus ipse substitutus erat cantui Phonorum veterum, ad propagandam religionem christianam, et ad excitandas hominum mentes. Cantus primo erat *Gregorianus*, dein *Aretinianus*. Septem Canonici

(q) *H. E. L. IV. c. 15.*(r) *E. XII. p. 12. sqq.*(s) *E. XXXIX. p. 77.*(t) *ACTA Erud. Germ. Lips. Part. LXXXI. p. 607. sq.*(u) Ad a. 602. p. 92. *CHRONICON S. Medardi Sueviorum* ad a. 5590. *LEIBNITIVS* in Praefatione ad *Chronicon Alberici*.(x) *GERARDVS* in Vita Vdalrici c. XXIV. §. 65. p. 450. *Matricularii cum crucibus et aqua benedicta - appropinquanti funeri Adalberonis occurrerunt.*(*) *Iohannes Daniel SCHÖFFLINVS* de Apotheosi sive Consecratione Imperatorum Romanorum Argentorati 1730. 4.(y) *MVSSARDVS* in *Collatione ceremoniarum veterum et recentium C. VII.*

nonici seniores alternis vicibus per singulas hebdomadas heic celebrarunt Missam. Diebus festis et solemnibus Abbas Clusinensis Missam celebrauit in aede collegiata et de meridie cum ministris reliquis sacris prandit in castello Gandershemensi. Quatuor reliqui Canonici cum Canonicabus cecinerunt, et Missam inchoarunt, ac ad altare ipsi per vices adparuerunt ministrantes. Duo Canonici cecinerunt *versum* et *Gloria patri*, Hymnum cantarunt Canonicae et Canonici, alternis versibus, nec non *Magnificat*. Sacerdos adiunxit *collectam* et Canonicae clausulam *Benedicamus*. Ad Missam in festis Canonicae exorsae sunt decantationem: Canonici subiunxerunt *versiculum*; Canonicae porro *Gloria patri*. Canonici deinceps repetierunt *introitum*. Canonicae et Canonici alternis vicibus cecinerunt *Kyrie*. Canonici soli addiderunt: *In terra et Graduale*. Canonicae solae cecinerunt *Hallelujah*. Sequentia alternis vicibus, Canonici soli: *Credo in unum Deum*. Canonicae Missam cantando peregerunt. Ita factum est, quoties Canonicae in vespera et officio Missae Canonicae incepserunt: *Deus in adiutorium meum intende*; et quoties ipsae inchoarunt *introitum* ad Missam. Quae si facere omitterent, Canonici non cecinerunt, sed sacerdos Missam legit. Diebus non festis nec dominicis Canonici Missam soli cecinerunt. Missam interdixit Dux *IVLIVS* 1568. 1 Augusti. Consuluerunt Canonici statim Decanam *Margaretam de Clum*, tum Herisi agentem: num esset adsentiendum? Respondit ipsa, *Abbatissae munus esse*, haec curare; Ducem haud ferre contradictiones, ipsius nutum esse sequendum: *hanc reformationem esse ineuitabilem et duraturam*, quia in *Papatus reformatio toties promissa nunquam peragatur*. Haec sualit et sensit Margareta Pontifica in litteris, ad Capitulum ad 8. Septembres datis. Metuebat sibi ipsa Margareta ab Episcopo Paderbornensi et consanguineis Bohemicis, ne, si Lutheranam amplectetur religionem, odiis et insectationibus exciperetur.

Consultabant anno 1566. Canonici de eo, quod iustum et decorum foret, reditus Canonicarum Capitulares ad fabricam reuocari, quia ipsae horas non frequentare Canonicas coepissent. Intercessit conatibus Abbatissa de Columna, et spem fecit resumenda a Canonicabus cantionis canonicae. Anno 1568. Canonici, praesentientes, mox aduenturos esse a Duce Serenissimo Iulio consiliarios reformationis, consulunt Decanam Margaretam de Clum, Abbatissam Herisensem, quid ipsa fieri decerneret de continuatione horarum canonicarum. Exeunte anno, 10 Nouembris, in S. Martini vespera reformatores, D. Bertholdus Reiche, ceterique, nempe Petrus Abbas Bergensis, D. Jacobus Andreæ, seu Schmidelinus, D. Martinus Kemnicus Superintendentens Brunsuicensis, ac Curtius de Swichelde, iussu Serenissimi Duci Iohannem Struvium Canonicum fecerunt certiore, ipsum cum collegis Duci gratissimum facturum, si suffragia sanctorum haud amplius cantilenis canonicae exoraret, sed adquiesceret in decantandis matutinis et vespertinis hymnis de tempore et *odis Davidicis*. Idem flagitauerant Principes foederis Smalcaldici, eorumque Dux, Philippus Magnanimus, Landgrauius Hassiae. Sed nemo eis dicto fuerat audiens. Cessatum potius fuerat ad tempus a cantu canonico. Nunc vero immutatio cantus publici non potuit euitari, concordante cum Duci Iulii consiliarii Abbatissa. Nec tamen infitiari licet, hymnis et antiphonis nonnullis inhaerere adhuc venerationem sanctae crucis, doctrinam de limbo patrum, et alia inter Lutheranos non penitus recepta. Quintum Canonicorum officium spectauit eo, vt Missam pro defunctis ac viuis celebrarent, vigilias agerent, ac saluti benefactorum precibus suis consulerent. Inuocatio illa sanctorum, quae Missis adiecta fuit, firmissimas quandam radices egerat in animis hominum, obstetricem se fe praebente *Gregorio Magno*, (z) confirmante *Carolo Magno* (a) et ecclesia Romana. Egregium Missae quandam Gandersheimii celebratae decus et ornamentum addidit vitrum, cui inesse *sanguis Christi* putabatur, altari summo iuxta pyxidem venerabilem impositum. Anno 1569 in *vigilia Laetare* sanguis ille sanctus, e pyxide desumptus, singulari inserebatur leonio et a conspectu populi subducebatur, monente sic Licentiato Hamelmanno, qui quoque iussit lumen, a catena in medio templo dependens ac perpetuo coruscum, extingui et amoueri. Sextum officium Canonicorum consistebat in tutela fraternitatum et asyli. Qui enim poenas commeruerant, dummodo *perduelles* non essent, (b) ad tempora cathedralia et collegiata confugiebant, ac interdum

ad-

(z) *TRIBBECHOIVS lib. de Scholasticis c. VI. p. 260. sq.*(a) In Libro l. de *impio imaginum cultu* c. 20. p. 129. L. II. c. 21. p. 218. ed. Heumann, fautoris nostri.(b) *GLABER RODVLPHV L. IV. Hist. c. V. p. 45.*

adrepto altari vel funiculo campanario, ceruicibus circumligato, sese homines ecclesiae fore profitebantur. Hi vilioribus praefestationibus erant subiecti, quae vocabantur *commendae*. Locus, in quibus ius ipsis dictum et vbi officiis suis defuncturi numos soluebant frugesve reddebant, *Commenda* (*) vocabatur. Huic praesidebat *Commendataria*. Veneratio coenobiis ac Praelaturis conciliata crucibus, super porta editisque in locis erectis. (c) Ad has festinabant rei et malefici, vt ibi cum latrone, in crucem suffixo iuxta Iesum, solertia inuenirent. Septimum Canonicorum officium confisstebat in munere singulari doméstico. Hic erat *notarius* seu scriba Capituli: ille *Archivarior*: alias rationes accepti et expensi computabat: alias curabat aedificia templi et scholarum: alias iura nonnulla dicebat. Nonnullis datum est id officii, vt scriberent historias, vt scholas alerent exteriores, quae solebant dici *canonicae*. (d) Quum Dux Serenissimus anno 1568 paedagogium Gandersheimense esset exstructurus, salubre ipsi visum est fore institutum, si Canonici in eo instituerent iuuentutem. Anno 1570. 26 Maji D. Iacobus Andreae, D. Selneccerus, summus praefectus Zacharias Robbel, Otto de Hoim, et Henricus Krone praefectus Gandersheimensis a Duce illo glorioſissimo ad Abbatissam Magdalena de Clum missi sunt, vt ipsa consentiret conatui Principis optimi. Ipſe enim erat denominaturus Canonicos et Vicarios, ab abbatissa confirmandos, qui in novo paedagogio bonas artes, scientias, linguasque docerent studiosam iuuentutem. Dominica post octauam corporis Christi, Doctores illi, Hamelmannus quoque et *Secretarius* Guelferbitanus Ebener in chorum templi accedebant, orantes, vt Capitulares, senioribus exceptis, preelegerent Graeca et Latina quotidie in paedagogio. Tilemannus Schraderus liberabatur ab hoc officio, quia verba sacra ad populum in aede collegiata facere solebat. Menneke et Done deligebant professionem Grammaticae vel Syntaxis, et Catonis. Quo promisso publice declarato, Dux Iulius vniuersos coniuicio excipiebat in castro. Thomas Schnor varia conflictabatur valetudine, in quam poterat cauſam neglectarum preelectionum coniicere. Ioannes Struve erat satis doctus. Ioannes Schnor erat ingeniosus et subtilis Dialecticus. Dohnius erat alphabetarius. Tilemannus Schraderus valebat ingenio et memoria, sed vitae erat dissolutae. Ioannes Eggerdes, ob aleae crapulaeque studium, ab Abbatissa erat depositus, posthaec receptus. Thomas Steinla itidem carebat beneficio suo. Verum nemo horum stetit promissis, quum Abbatissa lites nectere coepisset contra DVCEM SERENISSIMVM. Institut Dux 9 Septembbris, et conuocatos in arcem Canonicos monuit de inchoandis preelectionibus publicis. Sequenti die Dux in templum conlegiatum venit, et Canonicos, cantare intermittentes officioque eo defunctos, adhortatus est de seruandis promissis et redditibus paedagogio concedendis. Tum ceteri, Hamelmannum intuiti et ad cauſam suam perorandam nutu solicitantes, nihil responderunt. Hamelmannus vero liberius excusauit Canonicos, et plerisque eorum absentibus, nihil certi posse statui, dixit. Ex eo temporis articulo Hamelmannus excidit omni Ducis tanti gratia, et litium coepit calamitas, quae demum anno 1588. 6 Februarii fuit composita. Inter haec Paedagogium effloruit in Academiam Helmstadiensem, et Dux satis habuit, si Canonici cantum canonicum cum professione doctrinae Lutheranae coniungerent. Memoria non est indignum, Canonicos iam saeculo XIII a regula descivisse et saecularem amplexos esse ordinem. Philippus, Landgravius Hassiae, eos anno 1543 iussit fugere concubinatum et uxores ducere. Henricus vero iunior significauit eis, sibi gratissimum fore, si persisterent in religione veteri et coelibatu. Consuetudines, quas respiciunt Canonici, sunt anno 1419 et 1462 introductae et confirmatae. Olim nonnulli ipsorum sacra faciebant in aede collegiata, in templo S. Georgii, Kirchbergensi in pago, in coenobio S. Mariae et alibi. In primis a Walburge Abbatissa obtinuerunt ius patronatus S. Georgianum, et introductionem inauguralem ecclesiastae S. Marci. Curarunt iam olim scholam canonicam, eique preefecerunt, mercede annua proposita, magistras artium liberalium. Si qui sunt, qui cum Monzambano (e) carpunt vitam Canonicorum; eorum est, se fuosque ita adsuefacere, vt extra maculam omnem sint positi. Sic enim exemplis adsequuntur, quod verbis frustraliant, quique illud oblii sunt: *Quisque suos patimur manes*. Qui de reformatione vitae Canonicae scriperunt, non eadem sentiunt. Politici

(*) *Kemna ex examinata hodie vocatur locus, qui olim camino inserviit.*

(c) AVCTOR Vitae Meinwerci c. 114. p. 561.

(d) EKKEHARDVS iunior de Casibus monasterii S. Galli c. I. p. 13. To. I. Goldasti.

(e) De statu Imperii Germanici c. II. p. 56.

DIS
ci omnia addi
hominibus, q
scipit facient
Docri rei liberari
hec satisfaci sol
dam mentem vi
tafforum ultra p
uenientem pietati
definit ecclesi
arum litterarum
liberantur. Sec
demiae Iuliae ad
dis fuit consultu
pimilares non re
fringit, si haec

Monachi
iunctis sese incl
ni, si Augustin
gula S. Benedicti
celliones et refor
dictus est ordo Fi
gunitos. Quan
adulti Guillelmus
meliora instituta r
dunensi, qui Belg
commilitonibus sui
runt Odilo et Hug
si ordo breui factu
damnatos ex infer
IV laborare coepi
gorius X in conc
confirmaret; pr
Canonicci autem
neftis quidem,
temporis, quae p
laxiorem: s) lic
possederunt et vi
bat pueris, indol
(f) canonica. Om

Quum redi
tas Canonicorum.
(i) ad exequias eor
gibus, et Ducibus ei
merunt: Episcopis
bus suae auctoritatii
XIII et XIV suae cur
siberti, ineunte sae

(i) MABILLON de re
(b) Antonius Maria BO
Lip. To. VI. Suppl.
(c) EKKEHARDVS IV
(d) Ibidem p. 14.
(e) Ibidem p. 21.
(f) Ibidem p. 13.
(g) Id patet ex historia e
(h) Primo quidem rege a
(i) AVCTOR triumphi S.

ci omnia addicunt aerario Principum. Ecclesiaftae redditus Canonicorum destinant hominibus, qui verba sacra pro suggestu faciunt. Homines de schola subleuandis disciplinis fauent. Mystici emendationibus animorum sumtus externos hosce depositunt. Docti rei librariae et litterariae hinc exoptant augmenta. Verum singulis horum desideriis heic satisfieri solet. Cantilena sunt Davidicae et Apostolicae. Hymni ad emendandam mentem vnicem pertinent. Crescit in dies bibliotheca. Consulitur redditibus ecclesiastarum ultra pensum et numerum de iure statutum. Aluntur paeceptores, qui iuuentutem pietate et linguis disciplinis imbuant. Penduntur nonnulla Principi, ut defendat ecclesiam et conseruet. Quare nil restat, nisi vt lucidior translatio latina sacrarum litterarum introducatur & hymni Germanici aliquot optimi loco latinorum adhibeantur. Sed eorum consilio haec sunt mutanda, qui ea potestate pollent. Academiae Iuliae applicati sunt redditus coenobii S. Mariae. Ita etiam scientiis prouenientibus fuit consultum. Quinam igitur finis salubrior excogitari potest, quem redditus Capitulares non respiciunt et adtingunt? Censura ARNOLDI nostros non admodum strigit, si haec ad iustam animi lancem reuocauerimus.

§. III.

Monachi habitu praescripto vtuntur, cibum capiunt in uno coenaculo, domiciliis iunctis sese includunt, et ad regulam adstricti sunt. Regula antiquissima est S. Martini, si Augustini dogmata nonnulla huc facientia excipit. Eiusdem fere aetatis est regula S. Benedicti, quae ferme vniuersalis euasit usque ad saeculum undecimum. Accessiones et reformationem addidit S. Bonifacius, fundator Abbatiae Fuldensis. Inde dictus est *ordo Fuldenfis*, qui dedit viros doctissimos & permultos Archiepiscopos Moguntinos. Quum mores rursus labarent in coenobiis, saeculo XI ineunte medicinam adiulit Guillelmus Abbas Diuisionensis piissimus, qui monasteria amplius duodecim ad meliora instituta reuocauit, adiutus ab aequali et operis consorte Richardo Abbe Virdunensi, qui Belgicae primae splendorem Benedictinae disciplinae rediuiuum (a) cum commilitonibus suis restituit. Cluniacensem Ordinem vel amplificarunt vel instituerunt Odilo et Hugo Abbates sanctissimi, quorum emendata viuendi ratione Cluniacen-*sis* *ordo* breui factus est illustrissimus, quippe qui tanta putabatur esse sanctitatis, ut damnatos ex inferno liberare erederetur. Regulis et ordinibus Oriens inde a saeculo IV laborare coepit. Idem contigit inde a fine XI saeculi in Occidente, adeo ut Gregorius X in concilio Lugdunensi anno 1274 ordinem Dominicanum et Franciscanum confirmaret; prohiberet autem de cetero, ne plures in posterum constituerentur. (b) Canonici autem 1) delicatius edebant et bibebant: (c) 2) vestimentis vtebantur, honestis quidem, sed ad formam Laicis communem factis: (d) 3) additi tantum erant templis, quae priuilegiis regiae auctoritatis erant firmata: (e) 4) regulam adhibuerunt laxiorem: (f) licet ex communibus redditum summis alerentur, sensim tamen propria possederunt et victimum communem deseruerunt. 6) Schola monasterii interior inferiebat pueris, indole monachica praeditis, et distinguebatur ab exteriori, quae vocabatur (f) *canonica*. Omitto differentias complures.

§. IV.

Quum redditus ecclesiarum cathedralium creuerunt, creuit quoque auctoritas Canonicorum. Adrogarunt sibi sensim electionem Episcoporum et Abbatissarum: (a) ad exequias eorum coepit aes Campanum cieri, (b) quod olim Imperatoribus, Regibus, et Ducibus erat proprium: Monachis vbiique praeponi maluerunt idque obtinuerunt: Episcopis et Abbatissis electis praescriperunt et iniunxerunt paecepta, quibus suae auctoritati redditibusque suis prospicere solent: Archiva ecclesiarum saeculo XIII et XIV suae curae demandata esse crediderunt. *Wilhelmus*, cognomento Langschwert, ineunte saeculo XIII de potentia Canonicorum nimis audacter: (c) *Pereat*, qui

tan-

(a) MABILLON de re diplomatica L. I. c. 6. §. 3. p. 23.

(b) Antonius Maria BONVCCI Jesuita in *Istoria del Pontifice Gregorio X.* p. 18. et inde ACTA ERVD. Lat. Lip. To. VI. Suppl. Sect. II. p. 7.

(c) EKKEHARDVS IVNIOR de casibus monasterii S. Galli c. I. p. 12. 13. To. I. Goldasti rer. Alemann.

(d) Ibidem p. 14.

(e) Ibidem p. 21.

(f) Ibidem p. 13.

(a) Id pater ex historia ecclesiarum cathedralium et collegiatarum.

(b) Primo quidem rege adueniente: dein eo obente: defuncto Episcopo &c.

(c) AVCTOR triumphi S. Lamberti Martyris c. XLV. p. 630.

tantam potestatem contulit sacerdoti! Orti tunc quoque sunt *Trinitarii*, qui tertiam partem redditum liberandis captiuis tradebant. (d) Hi in *Bulla de Coena Domini* diris deuouentur.

§. V.

Saeculo XII cooperunt *Canonici*, *Aduocatus*, et *Notarius*, Diplomatibus subscribe-re. Saeculo XIII praeципue sub *Margareta Plessiaca* ipsi munierunt assensionibus suis decreta publica. Adquisierunt quoque sibi redditus peculiares, et saepius prospexerunt ancillis suis. Saeculo XIV fundationes et constitutiones raboratae sunt consensu Capituli, exigente publica vtilitate. Anno 1406 *Elisabeth Praeposita*, *Beata Decana* et *Ermgardis custos* tradiderunt Capitularibus in perpetuum claves Archivi et priuilegiorum curam, cui antea praeerat *Praeposita*. Consensit *Abbatissa Sophia III*. Anno 1337 *Ecbertus de Stockem* famulus Capitulo tradit bona sua in *Rickelshusen* ad tempus pro re-medio animae suae et XXXVIII marcis puri argenti, quas *Wedekindus de Garislebutle* in sui expiationem donauerat ecclesiae. Anno 1350 *Bertholdus de Oldwerdeshusen* et *Didericus de Stasforde* responsum iuridicum *Canonicis* suppeditant contra *Bruningum de Gandersheim*. *Iohannes et Hermannus milites*, *Thomas et Ludolfus armigeri dicti de Oldershufen* anno 1372, testibus *Tiderico et Iohanne de Gittelde* militibus, duos mansos plane immunes altari S. Bartholomaei adsignant in perpetuum. Anno 1397 *Henricus et Ianus*, fratres de Linde, Capitulo oppignorant sex mansos et quadrantem decimae in *Wartkenstede*. Testes sunt *Henricus de Linde, eques, Lodenicus, Curtius et Boldewinus frater dicti de Linde*. Anno 1418. 28 Sept. *Hildebrandus et Bertholdus fratres de Oldershufen* oppignorant *Arndio de Roringe*, *Canonico*, domum immunem inter curias *Godeschalci et Gerhardi de Gandersem*. Testes *Ludolfus Praepositus Eimbecensis et Hermannus senior, fratres de Oldershufen*.

Anno 1420 *Ilse Praeposita, Beata Decana, Ermarda custos, Alheidis Scholaistica & Capitulares*, consentiente *Abbatissa*, oppignorant *Praeposito Eghardo de Hanenze, Iohanni de Soltaw Decano, Henrico de Langlehen & Capitulo cathedrali Hildesiensi X* mansos ad *Eggelsen* minus 40 libris et 100 numis Peinenibus.

Anno 1427. *Abbatissa ELISABETHA* testamento legat Capitularibus vnum man-sum pro celebranda mariti sui defuncti, *Casimir Ducis Stetinensis*, memoria. Anno 1429 *Lippoldus de Freden*, *Abbatissa* consentiente, vendit Capitulo bona sua in *Ippensen*. *Alheidis, Praeposita de Dorstat, Margareta de Wylnau Decana*, et reliquae *Canonicae*, dicant altari, quod *Iohannes Bilckius Canonicus* fundarat, tres libras nummorum anno 1447, in die nativitatis Mariae. Anno 1462 *Hermannus Millentorp vicarius Hildesiensis* vendit *Canonicis nostris* tres mansos cum annexis, ad *Ippensen* sitos, 150 fiorenis renanis. *Elisabetha de Dorstad Praeposita*, *Bartoldus Helwici Senior et Capitulum heredibus Henrici Coci*, quondam *Canonicorum Senioris*, qui fundarat *Vicariatum in Paradiso*, beneficia temporaria addicunt anno 1474. Celibatum *Canonici* tum solati sunt adspectu ancillarum formosiorum, quibus testamento plerumque prospexerunt. Seniorem ea aetate solemniter constituerunt collegae. Colligo hoc ex eo, quod ad a. 1442 *Arnoldus de Roringen* vocetur rite constitutus tutor *Canonicorum et Dominorum Capituli Gandersheimis*. Diligentissimae vigiliae pro *Ducibus Brunsvicensibus* celebratae, quas certatim priuati quoque instituerunt. Pro Duce *Ernesto eiusque vxore Ilse, Sophia Praeposita*; *Iutta Decana, Agnesa Custos et Capitulares* inferias sacras instituerunt a. 1364. Quum vigiliarum ritus cessaret, commemoratio *Ducum Serenisimorum* precibus ecclesiasticis, loco illarum, fuit inserta, vt ita in posterum nemo vnu eximeretur a votis sacrис, pro potentissima familia merito publiceque emittendis.

§. VI.

A. 1518 *Thidericus de Linde Senior, Ludolfus Steven, Albertus Kok, Hermannus de Dassel*.

A. 1520. *Conradus Hammelstidde* *Canonicus et pastor S. Georgii*, *Tilemannus Schaper* *Pastor in Brunteshus*, *Hermannus Schaper* *pastor S. Stephani*, a Capitulo positi. *Thidericus de Linde Senior*.

A. 1526. *Thidericus de Linde Senior, Albertus Menneke* † 1532, quum legasset 100 fiorenos ad peragendas vigilias sacras, *Theodericus Lamm, Henricus Rodenborstel, Bartoldus Stein*. A. 1532. *Albertus Menneke senior*.

A. 1535.

(d) *ALBERICVS ad a. 1198. P. II. Chron. p. 113. AVCTARIVM Aquicinctinum ad a. 1197. p. 257.*